



Centro de Opinión Pública de la Universidad de Belgrano

SONDEO DE OPINIÓN:

DOS AÑOS Y MEDIO DE GOBIERNO: BOLETÍN DE CALIFICACIONES DEL PRESIDENTE KIRCHNER Y DE SU ADMINISTRACIÓN

I. CONSIDERACIONES PRELIMINARES

Se cumplen dos años y medio de gobierno del presidente Kirchner. El *Centro de Opinión Pública de la Universidad de Belgrano* repite por cuarta vez la realización de un **sondeo de opinión que indaga el nivel de aprobación que los ciudadanos otorgan al gobierno en diferentes áreas**. El estudio, como es habitual, se llevó a cabo a modo de un “boletín de calificaciones” que recoge las notas que los ciudadanos le pondrían al gobierno en sus principales áreas de actuación.

La consigna administrada a todos los encuestados fue la siguiente: “***Dentro de pocos días se cumplirán dos años y medio de la actuación del actual gobierno. Por favor, elija de cero a diez la nota que usted le pondría al presidente Kirchner por su desempeño en cada una de las cuestiones que le presentamos a continuación. Para decidir su calificación considere que las notas 0, 1, 2 y 3 significan desaprobado; 4 aprobado; 5, 6 y 7 bueno; 8 muy bueno; 9 destacado y 10 sobresaliente***”.

BOLETÍN DE CALIFICACIONES

EVOLUCIÓN DEL PUNTAJE PROMEDIO: Comparación semestral del Boletín de calificaciones en los períodos ABRIL 2004 – OCTUBRE 2004 – ABRIL 2005 y OCTUBRE 2005

“ASIGNATURA”	BOLETÍN 1 (ABRIL 2004)	BOLETÍN 2 (OCTUBRE 2004)	BOLETÍN 3 (ABRIL 2005)	BOLETÍN 4 (OCTUBRE 2005)
Desempleo	3.8	3.5	4.0	4,1
Educación	5.8	4.0	4.0	3,5
Inseguridad	2.1	2.8	3.0	3,9
Control del nivel de corrupción de su gobierno	6.3	4.1	4.0	3,9
Negociación con el FMI	6.2	5.5	5.8	4,5
Política Exterior	6.4	5.1	5.5	4,5
Relación con la gente en general	6.5	5.8	6.1	5,3
Relación con los Empresarios	5.2	5.1	5.3	4,3
Relación con los Piqueteros	2.6	3.4	4.7	4,3
Salud Pública	5.6	4.0	3.7	3,8
Relación con Duhalde	---	4.1	4.0	2,4
Relación con la prensa y los medios de comunicación	---	4.9	5.3	4,7
Sueldos	3.4	5.2	4.1	4,1
Inflación	4.9	4.0	4.2	3,8
Papel del presidente en la campaña para las elecciones de octubre 2005	-----	-----	----	3,9
Finalmente, en una apreciación general, por favor póngale una nota al “estilo K”	6.1	4.8	5.0	4,1

COMENTARIO DE LOS DATOS

- La actuación del gobierno fue **aprobada** en las siguientes áreas:
 1. **desempleo** (4,1), que se mantuvo casi constante respecto de la medición anterior
 2. **negociación con el FMI** (4,5), calificación que descendió más de un punto respecto de abril dado que predomina la expectativa respecto de cuál será el resultado frente a la segunda ronda de negociación que se avecina
 3. **política exterior** (4,5), aunque en este punto debe considerarse que los datos fueron recolectados con anterioridad a la Cumbre que tuvo lugar en Mar del Plata
 4. **relación con los empresarios** (4,3) que presumiblemente bajó un punto respecto de la medición anterior dados los conflictos que a lo largo del presente año el gobierno mantuvo con diversos sectores a raíz del aumento de precios
 5. **relación con los piqueteros** (4,3) también se mantiene con aprobado
 6. **relación con la prensa y los medios de comunicación** (4,7) continúa siendo un área en la que el gobierno cuenta con una percepción pública favorable
 7. **sueldos** (4,1), obtuvo un aprobado, lo que indicaría que los aumentos de sueldos que hubo en algunos sectores están siendo percibidos como acompañando a la inflación
 8. **apreciación del “estilo K”** (4,1), que continúa manteniéndose en niveles de aprobación por encima de los resultados electorales obtenidos por el candidato del presidente en la Ciudad de Buenos Aires
 9. **relación de Kirchner con la gente en general** (5,3) que a dos años y medio de gobierno marca muy buenos niveles de aprobación entre la opinión pública, aún entre un público como el de Capital Federal.

- La actuación del gobierno fue **desaprobada** en las siguientes áreas:
 10. **educación** (3,5), calificación que se vería influida por los numerosos paros y conflictos que caracterizaron al área en el transcurso de este año
 11. **inseguridad** (3,9), que aunque ha dejado de ser tema central en la agenda de los medios y cuya calificación ha mejorado considerablemente con respecto a mediciones anteriores (casi 2 puntos desde abril de 2004), es una cuestión que se mantiene como una preocupación constante desde el inicio de las mediciones en la agenda de la opinión pública
 12. **corrupción** (3,9) que aunque no alcanzó los 4 puntos, se ha mantenido bastante constante en el último año en el que no han ocurrido escándalos al respecto
 13. **salud pública** (3,8), resultado asociado fundamentalmente al conflicto con el Hospital Garrahan que tuvo amplia cobertura mediática
 14. **inflación** (3,8), nota que marca la preocupación creciente que actualmente existe respecto de este tema como asunto central de la agenda pública
 15. **relación con Duhalde** (2,4), que resulta lógico sea la calificación más baja de todo el boletín dado que el presidente Kirchner protagonizó un pronunciado enfrentamiento en el curso de la campaña electoral que recién concluye
 16. **papel del presidente en la campaña para las elecciones de octubre de 2005** (3,9), resultado coherente para una muestra de Capital Federal a la luz de los resultados electorales

EN SÍNTESIS

- A pesar del desgaste lógico que implican dos años y medio de gestión, **la relación del presidente Kirchner con la gente continúa siendo el área que obtiene la mayor aprobación**, marcando la predominancia de una imagen positiva de sus atributos de liderazgo personales más allá de las críticas que se realicen a la gestión de su gobierno.
- Los resultados obtenidos en esta medición efectuada en Capital se ven corroborados por el resultado electoral que pocos días antes de esta medición el gobierno obtuviera a través de la candidatura de Rafael Bielsa, que apenas logró superar el 20% de los votos.

FICHA TÉCNICA

Fuente: Centro de Opinión Pública de la Universidad de Belgrano (COPUB)

Universo: ciudadanos mayores de 18 años

Lugar de Realización: Ciudad de Buenos Aires

Tamaño Muestral: 1015 casos efectivos

Distribución Muestral por género: 50,8% femenino 49,2% masculino

Método: encuesta con preguntas cerradas

Modalidad de realización y sistema de consulta: encuesta

Fecha de administración: del 25 de octubre al 1 de noviembre de 2005

